ad

ad Innocentiam, Fidem, Gratitude[m], *soyās* & communem caritatem exercendam, quæ nos movere debeant, ab ipsa ratione nobis suppeditanda. Hominem tamen animal sæpe ignavum, torpidum, obliviosum, rationis suæ moderamini Deus opt. max. noluit prorsus committere: verum communes Notitias, & humanam homini conscientiam inseruit, quæ ad honestè vivendum fortiter sollicitaret, hominemque toties inquietaret, molestaret, distraheret, quoties eum offenderit contra Naturæ leges, aut innocentes lædendo, fidem fallendo, prolem destruyendo, aut alias similiter nequiter delinquentem. Arque hoc est quod apud *Ciceronem, de Fin. 3.* rectissimè observavit *M. Cato.* *Quemadmodum membris utimur prius, quam didicimus cujus ea Utilitatis causâ habeamus: sic inter nos natura ad civilem communitatem conjuncti & sociati sumus priusquam societatum Utilitates ediscamus: quod ni ita se haberet, nec justitiæ ullus esset, nec bonitati locus. Deinde asserit eam esse Naturam hominis, ut ei cum genere humano quasi jus civile intercederet: qui id conservaret, eum iustum; qui vi ageret, iniustum fore, &c. Jus autem illud civile totius mundi, siue permagnæ civitatis, quâ universum hominum genus continetur, quid aliud est quam communes Notitiæ, quas Nobis insevit Deus, quarumque systema aliquod aut compendium in hac opella colligere, & simul (si deus volet) pro virili quantum in nobis est publice exhibere decrevimus?*

Defendimus igitur cum veteribus Pythagoræis, Academicis, Peripateticis, Stoicis, inditas scilicet esse nobis hæc à summo naturæ nostræ creatore Notiones: adeoque jus naturaliter in commune totius humani generis bonum esse constitutum, nec rem esse ex hominum ingeniis excogitam. Unde idem toties laudatus *Cicero. 3. de Off.* *Qui, inquit, civium rationem esse habendam asserunt, externorum negant, hi dirimunt communem humani generis societatem, quâ sublatâ Beneficentia, Liberalitas, Bonitas, justitia funditus tollitur. Quæ qui tollunt etiam adversus Deos immortales impij judicandi sunt. Abiis enim constitutam inter homines societatem evertunt.* Forte etiam primogeniam totius humani generis concordiam Hobbiano Bessli statui maxime contrariam

trariam intellexit *Seneca*, cum dicit ‘ nihil æque concordiam humani generis dissociare ac distrahere, ac ingratitude vitium. Hoc nos tutos esse quod mutuis iuvamur Officiis, hoc instructior vita, contraque incursions subitas munitior est beneficio commercii. *De Beneficiis, lib. 4. c. 18.*

Non vitio vertimis *Epicuro, Hobbiove*, quod jus ab Utilitate derivaverint, aut quod Utile & honestum distinctione saltem mentali (quod & nos facimus) sejunxerint: Jus enim ab Utilitate deducere est quodammodo à Natura ipsa deducere; Omnes quandoquidem Natura ad Utilitatem ferimur: sed quod sustulerint priorem ex Naturali sensu honestatis Obligationem & ab Utilitate sola deduxerint, id est quod querimus, id est quo à cæteris omnibus dissentiunt. Sane Philosophi communiter omnes, ipseque qui omnium medullam expiscatus est *Cicero*, diversa constituit deliberationum genera, *primum, cum posset dubitari honestum an turpe esset, de quo ageretur; alterum, cum Utile an inutile.* Quæ absurda satis forent, si membra dividendi coinciderint; nihilque honestum per se foret, aut omnino tale, nisi quatenus ex utilitate suaderetur. Laudamus & nos privatos Civitatum Legislatores, qui communem propriarum Civitatum Utilitatem habent pro Scopo ferendarum legum, modo cum legibus Naturæ Convenientes ferunt; aliàs injustitiæ recte accusantur, & justum in reip. suam vicinorum accersunt bellum, in quorum præjudicium hujusmodi feruntur leges. Eo fit ut in omni rep. honestati & utilitati suæ studentium siqua ex improviso sit scripta lex, in qua quicquam contra jus Naturæ contineretur, quam primum intellecta res est, qui præsumunt reip. ejusmodi legem statim repudiatum eunt. Nihil enim magis imprudentiam testatur, quam si quis utile reip. suæ esse putaverit, vicinos omnes bonos & sapientes in reip. perniciem inhonestè agendo provocare. *Atheniensium* hac in re celebre erat *Senatusconsultum*; cum enim *Themistocles* salutare facinus populo *Atheniensi* excogitasset; Classem scil. *Lacedæmoniorum* clam incendi; *Aristides*, quicum solo res communicanda erat, perutile esse consilium affirmasset, quod eo frangi *Lacedæmoniorum* opes necesse esset, sed

minime honestum: *Athenienses* quod honestum non esset, nec utile quidem esse posse pronunciarunt, adeoque nulla ratione prosequendum. Sic *Cicero* noster, *de Officiis*, 3. ' Si gloriæ Causa expetendum imperium est, scelus ablit, ' in quo non potest esse Gloria. Sin ipse Opes expetan- ' tur quoquo modo: non poterunt utiles esse cum infam- ' ia. Nec potest ulli imperio, quod gloria debet fre- ' tum esse & benevolentia sociorum, utile esse Odium ' & Infamia.

Tollunt autem honesti & utilis distinctionem, qui nihil honestum dici debere affirmant, nisi quatenus ab utilitate derivetur.

Quin & si Historiam apprehensionum actionumque humanarum consideremus, quasi quodam instinctu, absque syllogistica argumentorum ab utilitate ambage, videbimus homines ex conscientiæ suffragiis practica honestatis principia adprobare. Qualia illa sunt Innocentes non esse lædendos, Fidem servandam, prolem propriam procurandam; solutione, nata impossibilitate solvendi, vel remissione, debitorem liberari; damna innocenti facta resarcienda, & quæ sunt ejusmodi. Sane si non ex principis & *separatis* naturæ instinctu inditis, sed ex consilio de utilitate definiendum semper esset, lædendus an non lædendus innocens; Fœtus an exponendus an educandus sit; Vitæ & fortunis tam infantium quam ceterorum innocentium, non tam bene (si quid recte sentio) consuleretur, quam modo Dei providentia, ex communibus humanæ naturæ principis, est consultum.

Quomodo autem nos, cum de finibus operationum secundum virtutem differimus, neque honestatem, utilitatem, imo neque ipsam voluptatem ex honestis actionibus promanentem, ita fines statuimus solitarios, ut de Religione quippiam tollamus, aut obicem ponamus, ne quis Gloriam Dei hujusmodi actionum finem sibi proponat, superiori capite est expositum

**Num, r1. An Regula hæc Sic erga unum-  
quemque agas, quomodo tecum agi  
velis, si ipse in eo fueris statu, in quo  
est ille quicum agis, sit sufficiens ad  
dirigendum hominem in omnibus vitæ  
communis circumstantiis ad bene agen-  
dum.**

Facilis, inquit *Hobbius*, est regula, ex qua quis sta-  
tim, an actio instans quæcunque, sit, sive non sit, con-  
tra legem Naturæ, possit dignoscere. Non alia vero  
est, quam ut imaginetur & cogitet facturus aliquid se  
in ejus personæ loco poni, quicum est agendum, &  
vicissim alterum suo loco positum. *Lib. de corpore Polit.*  
*p. 1. c. 4. §. 9. Leviath. p. 1. c. 15. & de Cive. cap. 3, num. 26.*  
Et sane egregia est tam Naturalis quam Christiani Juris  
Regula hæc. An vero simpliciter accepta, & sine in-  
terpretatione, huic universaliter usui hæc possit inter-  
vire Regula, exemplis experiendum est. *Sempronius*  
judex de convictis latronibus sententiam laturus, quærit  
quomodo se erga latrones gerere oporteat; quibus con-  
stat ex patriæ legibus supplicium capitale esse infligen-  
dum; Regulam igitur consulat; ipsumque se roget, si ip-  
se latro coram Tribunali staret, haberetque eos judices,  
quos jam videt atrocissimi reos, an eligeret vitam an mor-  
tem infamem; an vellet sibi ignosci, an se à judicibus  
condemnari? Sane affirmare ausim paucissimos esse, qui, cum  
penes se sit vitæ & necis suæ potestas, vitam (quicquid  
sit in eo casu aut vivere, aut mori) morti non nisi cum  
ignominia & dolore obeundæ non præferrent. Si vero  
capitalis convictus ignosci sibi vellet; ergo juxta regu-  
lam simpliciter sumptam, debet judex latronibus ig-  
noscere. Quod quam absurdum sit, quisque judicet. Mil-  
le ejusmodi supponi casus possint; veluti si quispiam in-  
digens rogaret *Titium*, ut sibi mendico stipem daret yi-  
ginti minas. Consulat regulam *Titius*; i

sine interpretatione Regula judicium esset faciendum, *Titium* dare oporteret. Quia ipse indigus mendicifque si foret, ejusmodi vellet optaretque Donum. Quotquot præterea extant casus, in quibus plus justo sibi favent homines (favent autem plerisque) in totidem (ubi ad meram personæ voluntatem ultima relinquitur rerum vel faciendarum, vel non faciendarum resolutio) simpliciter sumpta videtur hæc Regula fallere.

Qui sine interpretatione hæc ad praxin deducere volunt Regulam, ad Caput *de Innocentia ad Innocentes extendenda*, eam rectissime retulerint. Universaliter enim justum est, 'Ne facias ulli innocenti quod pati nolis, sed alterius animum de tuo metieris. Si acerbum est injuriam ferre, & qui eam fecerit videtur injustus; transfer in alterius personam, quod in te sentis; & in tuam, quod de altero judicas; & intelliges tam te injuste facere, si alteri noceas; quam alterum, si tibi. Hæc, inquit, si mente volvemus, Innocentiam tenebimus, in qua Justitia veluti in primo gradu consistit. Sic *Lactantius*, qui ad Innocentiam videtur hæc Regulam retulisse. Sane si quis ad cæteras omnes justis & injustis, honestis & inhonestis species, eam velit extendere; cum restrictione aliqua sive interpretatione est extendenda. Nec scio cur non *Hobbianam* illam amplecter *Leviathan. p.2. c.26.* ubi hæc Paraphrasi Regulam exponit. *Illud, inquit, alteri ne feceris, quod tibi fieri ab alio irrationabile putaveris.* Si igitur Ratio appellanda sit; ipsa hæc sine cognitio rationis dictaminibus nullo modo judicanda est sufficiens Regula; nec inutilem reddit de placitis Naturæ rationalis doctrinam, verum magis magisque ad Officium cognoscendum necessariam. Declarat *Clarissimus Molinæus* qua ratione intelligendam ipse censuit regulam, *quod faciendum sit alteri, ut volumus nobis fieri.* 'Justum, inquit, est, ut pater faciat filiis, quod vult sibi fieri à filiis; & honorem deferat liberis, quem sibi deferri vult à liberis. Nempe hæc Regula sic est intelligenda: faciendum esse alteri, quod vellemus nobis fieri, si essemus in ejus loco & pari conditione: succurrendum esse pauperi, quemadmodum vellemus nobis succurri, si essemus pauperes.

Quan-

6<sup>a</sup> Quanquam ne hoc quidem caret exceptione. Nam  
 7<sup>a</sup> plurimi sunt pauperes inexplebilis cupiditatis & que-  
 8<sup>a</sup> ruli; quorum cupiditati nulla divitum liberalitas sa-  
 9<sup>a</sup> tisfacit. *Molin. Ethic. lib. 7. c. 2.* Doctissimus Præses  
 noster *Thomas Jacksonus* nō velle illud intelligi debere  
 ait *de voluntate regulata, de voluntate inordinato sui A-*  
*more & pravis desideriis non infecta, sed ceteris omnibus*  
*summi Dei Mandatis, Ordinationibus & potestatibus ab*  
*eo constitutis sponte sua obsequenti: Vide lib. II. in symbo-*  
*lum Apost. c. 33.* Quæ autem aliunde regulari debet vo-  
 luntas, adæquata certe atque unica actionum Regula  
 atque Judex esse nequit. *Zegerus in Matib. 7. 12.* *Illud*  
*quicquid vultis ut faciant vobis homines, sic interpretatur;*  
*Quicquid juxta rectæ rationis dictamen velle æquum est ut*  
*faciant vobis homines.* Ut effectum igitur sortiatur Re-  
 gula, ipsa Rationis dictamina de æquitate consulenda  
 sunt. Imo & *Puffendorpius* ipse, qui in hæc nostra censu-  
 ram nescio quam facere voluisse visus est (*De jure Nat. &*  
*Gentium, lib. 2. c. 3*) hæc ipsa nobiscum fatetur, dum  
 non solum illud expendendum ait, *quid mihi placeat; sed*  
*quæ alteri Obligatio incumbat, & quid ego salvo utrinq;*  
*Officio ab altero postulare queam.* Si enim aliunde expen-  
 dendum quæ sit Obligatio, hæc per se non sufficit Re-  
 gula; sique ex aliis regulis definiendum sit, quodnam re-  
 vera sit utrinque Officium, priusquam ex hac Regula  
 postulare quicquam valeam, hæc una omnibus de justo  
 & honesto quæstionibus nullatenus sufficiet. Quod u-  
 nicum erat demonstrandum.

---

Num.

**Num. 12.** *De Morum post Mentis voluptatem principis, Juris & justitiæ fontibus, legibus Originariis, vel singularibus Naturæ humanæ Placitis. Quænam sint? Quibusque factis acquiescat Natura Hominis, finemque sibi præstitutum Tranquillitatem animi ejusque delectationem acquirere studeat. Obiter de Obligatione ad utrumque jus, Divinum scilicet & Humanum, hominibus ex sui Amore derivandâ.*

Rerum quæ faciendæ sunt vel non faciendæ distinctio, Officiorumque privati cujuslibet hominis in singularibus Circumstantiis definitio, à judicio intellectus humani pendet. Quicquid enim post adhibitam, quam maxima adhiberi potuit, deliberationem vir prudens definitur faciendum, illud omnino faciendum est. Ineptum enim esset factu, si quis postquam quid sibi expediat, quidve honestum sit, sedulo investigaverit, in illam se inclinaret partem, atque in eas se componeret Operationes, quas sibi non expedire, & contra Officium esse persuasum haberet. Oportet enim quemque judicium sequi conscientiæ mentisque suæ: qui si in eo peccaverit *ἢ Ἀπορίῃ*, *sec: Aristotelem, sive ἠγοριῶν*, judicii scilicet humani & intellectus vitium est, nec voluntati aut affectibus imputari debet. Cogitat autem & definit rem faciendam homo sapiens duplici de causâ, aut quia actiones hæc earumque circumstantias ipse proprio suo atque interno lumine intuens sibi convenire cognovit; vel quia alius quis, qui magis sapit, nec vult fallere, adeoque cujus fidem tuto sequi poterit, has vel illas sibi convenire indicavit. Quid igitur prudentius homini perspicienti quamplurima esse, quorum rationes ipse non possit investigare, quam consiliis præceptisque divini Numinis auscultare, qui totam rerum naturam cognitam habet, atque eo est animo ut obtemperanti faciat

faciat omnia feliciter succedere? Cum igitur vir prudens semper cogitet illa sibi esse facienda, quæ propria mens faciendæ esse clamat, sui que interesse ut fiant; eaque non minus, quæ sapientior aliquis amico animo illi significavit factu optima: natum est jus duplex; alterum Naturæ dictum jus, alterum ex Revelatione divinum; cujus Origo & investigatio in Natura humanâ non ponitur. Jus Naturæ humanæ est, quod Natura unicuique homini suadet faciendum justitiæ intuitu; Quodque Naturæ suæ, id est, menti & conscientiæ humanæ, honestatis ratione convenit.

Placita Naturæ prima, ex quibus cæteræ tam Naturæ humanæ, quam Gentium leges, æternæ justitiæ conclusiones ab æternæ justitiæ principiis derivantur, & per quæ distinctæ species honestarum actionum statuuntur, & quisque quid sibi conveniat possit judicium facere, quantum assequor, septem solum videntur hæc.

**I. NEMINI INNOCENTI DAMNUM  
DARE.**

**II. FIDEM SERVARE.**

**III. BENE MERENTI PAR RETRI-  
BUERE.**

**IV. EA FACERE QUÆ PROPRIAM  
PROMOVENT FELICITATEM.**

**V. PROLEM PROCURARE QUAM  
MAXIME FELICEM.**

**VI. CONSANGUINEIS BENEFACE-  
RE BENE MORATIS.**

**VII. HOMINIBUS PRODESSE SAN-  
GUINE NON CONJUNCTIS.**

Hæc

Hæc sunt communes *Υποσεις*, & sola (quantum nunc assequor) conscientiæ Naturalis, quæ unicuique inest, de honestate, eoque quod in hominum vitâ pulchrum est & decorum, dictamina. Si quis hæc ad Ethicam vulgarem accommodare velit, nescio quo possint commodius vocabulo notari, quam si dicantur, *θεσμοὶ ἀνθρώπων γενήματα, τὸ μὴ οὐδὲ ὁ ἀδύσθη καλῶς*. Virtutem enim ita definit *Aristoteles*, ut indicet objecta circa quæ versetur, & omnium è latere vitiorum designet saltem nomina. *Eth. lib. 2. c. 4. & alibi*. Quâ procul vero ab iis extremis abstinendū sit, ut à virtute denōninetur Actio, non definiit; sed relinquit prorsus ad rationem, mentemq; (quam dicimus conscientiam) Viri Boni. Audacius forsan nostrum hoc censebitur conamen. Hic vero ejus scopus est, ut quid in iis, qui ab *Aristotele* ponuntur, casibus, & cæteris omnibus honestissime fiat, videatur. Facile hic labi possim, sed nolim quicquam à me scriptura, quod, cum ratio jusserit, aut carpi indignetur, aut corrigi.

Cum autem hæc humanæ naturæ insita dicam, non ita velim quis me interpretetur, quasi animum semper in illa propendere dicerem. Sæpe enim visum homines propter morum corruptelam, in omnes vitiorum sordes miro quodam oblectamento se conjicere, & in ipsis versari. Ita *Cicero* noster cum concludisset homines ad participandum alium alio, communicandumque inter omnes, justos natura esse factos, necesse tamen habuit subtexere hoc in omni disputatione intelligi debere, eam scilicet Naturam esse, sic τὸ θεῖον, τὸ ἀρχόν, τὸ ἡμέτερον, sic Rationem in animo humano positam naturaliter jubere; tantâ autem esse corruptelâ mala consuetudinis, ut igniculi tanquã extinguantur à Natura dati. Mihi tamen non videntur improbi hujusmodi & miselli homines lucidis suis (si quæ habent) Intervallis mala illa quæ patrant facinora approbare, ubi de Honesto, Justo, & Naturæ suæ condigno quæstio fit: sed potiores illos, honestioresque & à morum turpitudine remotiores eos existimare, qui hæc ad amissim observare conantur placita. Nunquam tamen novi eos sibi non complacere (de *Ψυχῶν* loquor) qui mores suos ad has formaverunt regulas, saltem in iis actionibus quibus se, & eatenus quatenus se (Quis vero in omnibus, aut in aliquo perfecte Naturam suam sequitur?) præstiterunt conformes. Si qui sunt qui se-

gum

gum Naturalium. ulterius promovere pomzria studuerunt, soli fere sunt; cæterumque humanum genus intuentur sibi in singulari quoque dogmate reclamantes. Nec ratio est cur iis proferendis hæream, in quibus nostræ accedit Opinioni, eique post seria consilia judicique factæ, communis fere omnium sententia, & Catholica saltem ingentibus omnibus & populis moratoribus altipulatur Autoritas.

**Num. 13.** *Quod principia modo memorata cum principiis juris in vulgari jurisprudentia definitis, juxta adhibita generalium in jure dictionum interpretatione, optime convenient.*

Communissima juris præcepta apud peritos vulgo recepta sunt hæc, *HONESTE VIVERE, ALTERUM NON LÆDERE, SUUM CUIQUE TRIBUERE.* *Inst. de Just. & Jure, §. 3. ff. de Just. & Jure. l. Justitia, §. 1. ex Ulpiano.* Cum autem quid sit *honeste vivere*, quid *suum cuique tribuere* ante Hypothesin confectam haud facile quis intelligat: Interpretatione adhibita ne unum principium alteri coincidat, ad clariorem sententiarum veterum intelligentiam sic distinguendum censuimus.

Dicimus igitur veteres Juris Consultos illud *honeste vivere* primum posuisse atque universale principium, altera duo sua amplitudine ambiens & comprehendens: quod etiam ex eorum sensu sic explicari poterit. Cum *inter homines omnes cognationem quandam Natura constituit*, ff. de just. & jure. l. ut vim. 3. consequens est ut in hac cognatione *honeste vivere* unusquisque debeat. Honestatis autem proprium est, ut suam quisque felicitatem simul cum communi prosequatur, ut nihil contumeliose contra commune Societatis inter omnes homines naturaliter constitutæ Bonum quisque nequiter molitur: adeoque (ut loco citato edisserit *Florentinus*) *Hominem homini insidiari, nec fas esse nec honestum; sed Deo*

totius Mundi rectori ingratum, & humanæ naturæ excellentia indignum censerī debet. Ita imprimis sequetur ad Honestatem, quæ generalissimo principio comprehenditur, spectare subordinatum illud à veteribus speciale principium de non lædendo alterum. Ita Cicero, Utc sibi quisque malit, quod ad vitæ usum pertineat, quam alteri, concessum est non repugnante Natura. Illud quidem Natura non patitur ut aliorum spoliis, nostras facultates, opes, copias augeamus. *Et paulo post.* Qui naturæ rationi, quæ est lex divina & humana, parere velit (omnes autem parebunt qui secundum Naturam volent vivere) is nunquam committet ut alienum appetat, & id quod alteri detraxerit sibi assumat. Etenim multo magis est secundum Naturam Celsitas animi & magnitudo, item Comitas, Justitia, Liberalitas, quam vita, quam voluptas, quam divitiæ: quæ quidem contemnere & pro nihilo ducere comparantem cum utilitate communi, magni animi & excelsi est. *Cicero de Off. 3. paulo post princip.* Ad quam rem egregium est illud *Lactantii, lib. 5. cap. 18.* Homo, quia scientiam boni & mali habet, abstinere se à nocendo, etiam cum incommodo suo: quod animal irrationale facere non potest, & ideo inter summas hominis virtutes Innocentia numeratur. Quibus rebus apparet sapientissimum esse qui mavult perire ne noceat, ut id Officium, quo à mutis discernitur, servet.

Posita inter summas virtutes, & universalis Honesti species numerata Innocentia, sola tamen ponenda non est Honesti filia; neque enim totam virtutem comprehendit. Non enim solummodo à noxa abstinere, sed communi felicitati, quoad possumus, aliquid conferre ad Honestatem & Officium spectat, communemque beatitudinem simul cum propria promovere. Neque enim non lædi solum, sed & beneficio adfici hominem, interest hominis: ut inquit *Papinianus, l. servus, 7. ff. de servis exportandis.* Ab ea honestate, quam nos universale primum possimus nuncupare, *Cicero (de Off. 1.)* communia alia præter Innocentiæ studium vitæ Officia deduci voluit. Et nempe honesta esse definiit, quæ pertinent ad communis vitæ cultum & ad earum rerum, quibus utuntur homines

homines, facultatem, & Opes & Copias. Honestum, justum, utile, bona indivisa & inseparabilia esse asserit. *Honestum enim nihil est aliud quam Innocentia cum communis utilitatis studio conjuncta.* Quæ observatis de fide servand, Gratiæ, moderata & æquabili *moderatione*, de *societate*, & vulgari Humanitate placitis optime promovetur. *Lactantius* similiter Honestatis Justitiæque distinguit Officia in duo plane eadem, aut saltem ejusdem comprehensionis, capita, *Innocentiam scil. & misericordiam.* Ita ut primus gradus Justitiæ sit non nocere proximo; alter Officiose prodesse. Sicut enim in rudibus agris priusquam serere incipias, evulsis sentibus, & omnium stirpium radicibus amputatis arva purganda: ita animis hominum excolendis prius vitia detrahenda, & tum demum virtutes inferendæ. v. lib. 1. de *Opificio Dei.* c. 3. Et deinde *capito sexto*, cum de Innocentia & præceptis eorum quæ vetantur egregie disse-ruisset, sic *caput septimum* auspiciatur. Dixi de iis quæ vetantur. Dicam nunc breviter quæ jubentur. Innocentia proxima est misericordia. Illa enim malum non facit, hæc bonum operatur: Illa inchoat justitiam, hæc complet. Nam cum imbecillior sit hominum Natura quam cæterarum Animantium, quas Deus instruat ad inferendam, & munitas ad vim repellendam figuravit, affectum nobis misericordia dedit, ut omne præsidium vitæ nostræ in mutuis Auxiliis poneremus. Si enim facti ab uno Deo, & orti ab uno homine consanguinitatis jure sociamur, omnem igitur hominem diligere debemus. Ita non tantum inferre injuriam non oportet, sed ne illatam vindicare: ergo animal commune & consors esse debemus, ut nos invicem præstandis recipiendisque auxiliis muniamus. Ita *Lactantius.* Esto igitur primum universale principium *Honeste vivere*, primus specialis justitiæ gradus *Innocentia*: quæ secundum jure peritos *neminem lædit*; secundum *Lactantium*, quæ *malum non facit.* Hæc inchoat justitiam. Ulterior deinde virtus quærenda est, *quæ suum cuique tribuat.* Illa vero cum sit multiplex, non facile uno aliquo singulari nomine latine exprimitur. Apud Hebræos sacri textus exscriptores *דָּוָן* dicitur; apud *Lactantium*

ex sacri forte textus imitatione *Misericordia*, cujus *Officium est præstandis recipiendisque auxiliis humanum genus munire & opem ferre*. Illa autem Virtus exhaurit & comprehendit totum illud tertium vulgare juris principium, quod imperat, ut *suum cuique tribuamus*. Suum autem cuique tribuemus, si posita imprimis Innocentia pacifcenti fidem, benevolis Gracitudinem, nobis ipsis moderatam *φιλαλληαν*, Proli & consanguineis *συναίς*, omni denique homini communia Humanitatis præstemus Officia. Quibus omnibus recte præstitis, & communibus juris præceptis satisfic, nostraque omnis exhauritur Officiorum Hypothesis. Neque hæc Philosophicis doctissimi *Cumberlandii* rationibus sunt incongrua. Posito enim communi Principio, ad jus spectare ut honeste vivamus; id est ut nostram felicitatem simul cum publica promoveamus; proximo loco recte quæritur quales actus naturalitèr idonei sunt ad publicam felicitatem simul cum privata promovendam. Manifestum cum eodem clarissimo viro consentimus imprimis necesse esse ad hunc finem, ut ablineamus à noxa qualibet cuiuslibet innocenti inferenda. Partis enim cujuslibet damnum cedit in detrimentum totius; nisi propter culpam in publica commoda admissam infligatur. Hinc omnis invasio alieni prohibetur. Omnis enim noxa menti, corpori, Bonis, aut famæ cujuslibet illata toti aliquid detrahit. Adeoque secundum in ordine vulgari, revera primum speciale principium, tam nostrum quam vulgo Jurisperitorum, de *alterum non ledendo* fundatur.

Consentimus porro maximum illum finem, qui publicam simul & privatam utilitatem complectitur, produci non posse sola abstinentia à maleficiis: adeoque necesse esse, ut symbolum quisque eodem suum conferat, per verum & perpetuum rerum suarum usum in hunc finem. Aliter enim felicitas publica non erit maxima quam possimus eam efficere, nostræque similiter privatæ rupto societatis vinculo (uti alibi disseruimus) desinimus beatitudini. Hoc itaque nomine præcipitur, ut si quando opus fuerit, ut jus aliquod nostrum in alium transferamus, sive per donationem in præsens, sive per pactum de futura præstatione, translationem illam validam faciamus,

mus, non delusoriam. Unde oritur fidei dandæ confer-  
vandæque Obligatio.

Contentimus deinde operam nostram sapientissime in  
prosecutione boni communis simul cum privato collo-  
cari, si secundum hunc ordinem actus nostri exerantur.  
Primo ut boni communis privatique causis benevolis &  
voluntariis grata fiant: Deo scilicet opt. max. Reſtoribus reip.  
Parentibus, Magistris, Mediatoribus Pacis, aliisque benefi-  
cis; quibus Officiis principium speciale *Gratitudinis* sta-  
bilitur.

Deinde ut suam quisque *Conservationem* quærat, ac  
*perfectionem* ulteriorem salvis aliorum per Innocentiam,  
Fidem, & Gratitudinem, juribus; sic principium fun-  
dabitur de regulato, non enormi, sui Amore. Alterum  
est, ut familiæ prolique consulent, qua præsentis seculi  
ingruens senectus, & futuri spes omnis fulcitur. Cui  
adjungimus amorem erga consanguineos, qui parentum  
sunt proles.

Ad idem effectum ultimo requiritur, ut curent sin-  
guli alios omnes mutuis Officiis demereri; commodos  
se præstare sine cujusvis detrimento in ejusmodi actibus  
qui Humanitati tribui solent; quales sunt *viam monstrare,*  
*lapsum erigere*: sic etiam stabiliuntur quæ posuimus de  
Caritate in prolem & Consanguineos, & communi Hu-  
manitate principia-

Hæc autem omnia post Innocentiam videbimus non  
inepte comprehendi posse in tertio illo jureperitorum  
præcepto, quod imperat *ut suum cuiq; tribuamus*; id est,  
ut præstemus paciscenti fidem, bene merenti Grati-  
tudinem, nobismetipsis debita privati Amoris Officia,  
proli & Consanguineis *suorum*, omni denique homini hu-  
manitatem. Hæc *admoveat templis sapiens & farre li-  
tabit*. In his absolvitur præclarum illud Honestum, de  
quo tantopere inter Philosophos disseritur. In his U-  
niversalis comprehenditur justitia: *qui sane est cultus,*  
*quem Deus expetit, omni sacrificio potior* (V. Lactant.  
*lib. 2. Cæphal. c. 2.*) In his perficitur illud Divini Nu-  
minis *Διαιτεια*, quod communibus notitiis conscientia  
humanæ inscriptis perficiendum proponitur. Ex his e-  
mergit summum illud sapientis Gaudium, & perpetua  
animi

animi sibi in virtutis praxi consentientis voluptas. Ex iisdem publica totius Mundi, & privata cujusque Utilitas pronascitur. Agnoscimus enim & defendimus cum veteri Philosophia, nec honestum ab utili, nec jucundum ab alterutro esse sejungendum. Recte Cicero, de Off. 2. 'Nullam perniciem majorem hominum vitæ afferri posse affirmat, quam honestatem ab Utilitate secernere, & constituere honestum aliquod quod utile non esset; & utile quod non honestum. Advertit sane Philosophus tria hac genera, re confusa, cogitatione distinguere. Honestum fere censetur, quod apud omnes honorificum; justum natura, quod juri naturæ convenit; Utile, quo commune omnium bonum promovetur. Eadem autem Operationes honestæ simul erunt, & justæ, & utiles; aut nec honestæ, nec justæ, nec utiles. Ita Philosophus noster, de iis qui hæc tria re confusa cogitatione saltem distinguunt. 'Quicquid justum sit, id utile esse censent; quod honestum justum; quod honestum & justum utile: quod qui parum perspiciunt, hi, sæpe versutos homines & callidos admirantes, eorum malitiam sapientiam judicant; quorum, inquit, error eripiendus est, omnisque opinio ad eam speciem traducenda, ut honestis consiliis, justisque factis, non fraude & malicia se intelligant ea quæ velint consequi posse.

---

C A P.

## CAP. III.

## De primo morali placito, seu prima speciali Naturæ Lege, de Innocentia ad Innocentes extendenda.

Num. 1. *Ubi Gentilium Testimonia recensentur, quibus probatur eum inhoneste & turpiter agere ex communi hominum sententia, quisquis innocentem laeserit.*

**P**rimum Naturæ placitum specialiter ad morum honestatem spectans illud dicimus, quod de Innocentia generaliter præcipit, *Ne quis alterum laedat innocentem.* Primum autem hoc dici potest, tam quod à nullo alio deriveretur speciali placito, sed ab ipsâ naturâ originem ducat; quam quod ubi simul observari non possint, à cæteris naturæ placitis autoritatem tollat, tantisper saltem dum simul servari nequeunt, & tandiu vim deroget. Per *laedere* autem nihil aliud cum vulgo intelligimus, quam damnum inferre, vel conditionem alicujus deteriorem reddere, sive aliquid facere, quo quid, quod proprium alicujus quoquo modo erat, & aliquid ad commodum ejus & felicitatem conferre possit, detraheretur.

Hanc Innocentiam copiosa commendat Oratione *Cicero. de Offic. 3.* ‘Legibus, inquit, populorum constitutum est, ut non liceret sui commodi cautâ nocere alteri. Atque hoc multo magis exigit ipsa Naturæ ratio, quæ est lex divina & humana; (*divina* scil. quod à numine supponatur profecta; *humana*, quod hominibus insita iis gubernandis inserviat) cui legi qui parere velit (omnes autem parebunt, qui secundum naturam volent vivere) nunquam committet ut alienum appetat, & id quod alteri detraxerit, sibi assumat. Nonne igitur sapiens, si fa-

‘ me

me ipse conficiatur, abstulerit cibum alteri, sibi ad nul-  
 lam rem utili? Minime vero. Non enim est vita mea  
 mihi Utilior, quam animi talis affectio, neminem ut vio-  
 lum commodi mei gratia. Et *infra eodem libro* proluxa  
 ad hanc rem utens *Dissertatione*, ' Qui alterum, inquit,  
 violat, ut ipse aliquid commodi consequatur, aut nihil se  
 existimat contra Naturam facere, aut magis fugiendam  
 censeret mortem, paupertatem, amissionem liberorum,  
 propinquorum, amicorum, quam facere cuiquam inju-  
 riam. Si nihil existimat contra naturam fieri hominibus  
 violandis; quid cum eo disseras qui omnino hominem  
 ex homine tollat? sin fugiendum id quidem censeret, sed  
 & multo illa pejora mortem, paupertatem, dolorem;  
 errat in eo, quod ullum aut corporis aut fortunæ vi-  
 tium, animi vitium gravius existimat. Et (*de finibus 2.*)  
 Honestum definit detracta omni utilitate, sine ullis præ-  
 miis fructibusque per seipsum laudabile; veluti non  
 audere cuiquam aut dicto protervo, aut facto nocere.  
 Scitè *Chrysippus* ut multa; Qui stadium, inquit, cur-  
 rit, nisi & contendere debet quam maxime possit ut  
 vincat, supplantare eum quicum certet, aut manu de-  
 pellere nullo modo debet: sic in vita sibi quemque pe-  
 tere quod pertineat ad usum non iniquum est, alteri  
 surripere jus non est. Citatum à *Cicerone*, *de Off. 3.* Sic  
*Socrates* in *Gorgia Platonis*, Οὐ φημι, ὅ καλλίκλεις τὸ  
 πῦρ ἕως ὅτι κόρπυς ἀδίκως αἰχρὸν ἢ ἰδ, ἐδὲ γὰρ τὸ πῦρ ἕως,  
 ἕτε τὸ σῶμα τὸ ἑμὸν, ἕτε τὸ βλάστηρον, ἀλλὰ τὸ πῦρ ἕως  
 ἑμὲ καὶ τὰ ἑμὰ ἀδίκως, καὶ πῦρ ἕως καὶ αἰχρον, καὶ πῦρ καὶ  
 κλέπτειν γὰρ ἄμα καὶ ἀνδραποδίζεισθαι, καὶ τηχευχεῖσθαι, καὶ συλ-  
 λάβεσθαι ὅτι ἔν ἀδικεῖν καὶ ἑμὲ καὶ τὰ ἑμὰ τὸ ἀδικεῖν καὶ πῦρ  
 καὶ αἰχρον ἰδ ἢ ἑμὲ τὸ ἀδικεῖσθαι. Non dico quòdè, O Cal-  
 licles, pugnis in os cædi injuste turpissimum esse, neque vel  
 corpus meum secari, vel crumenam meam; sed cadere &  
 me & mea injuste & secare, & turpius esse & pejus. Fu-  
 rari inquam & plagiarium esse & ades effodere & (ut uno  
 verbo complectar) qualibet re injuste facere, vel me vel  
 mea, ei qui injuriam infert pejus esse & turpius, quam mihi  
 qui injuria afficior. *Maximus Tyrinus*, in *Dissertat.*  
 2. Utrum referenda sit injuria, Ἀδικίαν definit τὸ ἀ-  
 γὰθ' ἀφαίρεσιν. Injuriam esse boni alicujus ablationem; qua-  
 modo

modo nos hoc capite, de Innocentia ad innocentes extendenda, Noxam sive Lætionem satis apte definire possimus. De hujusmodi igitur lætione, ἐπὶ πῶς ἀδικῶσι μέγιστον κερδὸν ἢ ἀδικία αὐτῶν, καὶ οὗτο ἵδ' πολέμου μᾶλλον καὶ πολεμῶν ἀφαιρέσεως, καὶ γῆς δυνάστεως, καὶ πρᾶξιδ' ἐκπελάσεως. Quod injuria sit iis qui inferunt malum maximum, & vel bello, vel direptione murorum, vel populationibus terrarum, atque incendiis, vel statu Tyrannidis major infelicitas. Bonus vir est, qui injuriam fecit? Noli credere. Ita Seneca, de ira, lib. 2. cap. 30. & alibi. Injuriam facere per se vitanda ac fugienda res est, cujus turpitudine contra omnia premia in scelus hortantia vales. De benef. lib. 4. cap. 15. Animadvertendum hic est injuriam & noxam seu damnum sæpius synonyma esse, idemque plane significare apud Senecam. Sic ubi distulitur an in sapientem cadat injuria, voce injuria noxam intelligit, & alibi passim. Justitiam Pythagoricam definit Hierocles, ἐν τῷ ἑβ' ἀλλοτρίων ἀπὸ χειρὸς καὶ βλάβῃν μηδεὶα. μηδὲ ἀφίλων ἑαυτῶ τὰς ἑβ' ἄλλων ποιῆσαι συμφορὰς. Est scilicet in abstinendo ab alienis & neminem ledendo, & Utilitatem suam ex aliorum damnis non captando, magnam partem consistere; in carmen Pythag, in versum,

Ἐἴτε δικαιοσύνην ἀσχεῖν ἐρῆσθε λόβησθε.

Ubi sic etiam præceptum interpretatur. Οὐδὲ τὰ ἑβ' κλίσειν ἀρετῆς, καὶ δὲ μηχανήσῃ δυσχῆρας ἀνθρώποις, ἵνα μὴ ἀδικῆς ἐν ἑβ' φ. Neque quæ sunt vicinorum rapias, neque damna aut infortunia hominibus quibuscumque machinabere, ne opere facias injuriam.

Idem juris consulti omnes uno ore affirmant, Fure natura æquum est, inquit Pomponius, neminem cum alterius detrimento & injuria fieri locupletiozem. ff. de Reg. Jur. l. 206. Cui Pomponii convenit & Triphonini illud, non licere, ut ex aliena jactura lucrum sibi quis acquirat. ff. de distract. pig. l. rescriptum 12. §. 1. Illud Proculi, qui illum dolosum & malum ponit, qui hujusmodi captat lucrum. ff. de Insti. 14. l. si quis, 17. §. 4. Proculus ait. Illud Ulpiani, qui ob alterius necessarios usus commoditatem rei Domino in viso adimi non vult. l. venditor, 13. §. 1. in fine, ff. Com. præd. Callistraci item illud ex Divi Pii rescripto, qui rationi dissentaneum asserit, ἀχρηστῶν ἑβ' δεσπότων ἐν ἀλλοτρίοις χρο-

eius iſtud, *In vitis Dominis in alienis prædiis aucupium facere.* l. 16. ff. de serv. præd. rust. Pauli illud, qui nihil permitti à principe statuit, nisi quod sine injuria cujusquam fiat. ff. ne quid loco publ. l. 2. §. 10. Illud item Papiniani, ff. de reg. Juris. l. 74. Non debet alteri per alterum iniqua conditio inferri. Quæ omnes sententiæ in receptissimo juris præcepto concluduntur, quo jubemur *Neminem ledere*; quod quasi fundamentum *Justitiæ Templi*, & fontem à quo cætera leges plurima manarunt, jurisq; revera *Natura esse quod omnibus hominibus inter se commune est*, observarant Imperator, Pomponius, Florentinus, &c. Uti patet ex comparatis ll. ff. de just. & jure, l. 1. §. 4. l. 2. l. 3. l. 10. ff. de leg. §. 3. Inst. de leg.

Nobilis extat inter Philosophos Conscientiæ Naturalis Casus. *An liceat abortum procurare?* Aristoteles sic definit. Si is ponatur casus, ut nemo lædatur, licere. Verba ejus extant, *Polit. 7. c. 16.* Conclusio hæc. Τὸ δὲ ἔσθαι, καὶ τὸ μὴ, διαχωρίζονται τῆ ἀιδίᾳ καὶ τῆ ἰσῆς ἔσθαι. *Distinctio hæc in re ejus quod liceat, & quod non licet, à sensu & vita pendet.* Et quia non possunt lædi donec non senserint infantes, ideo tantisper licere. Falsa hæc Aristotelis quod sit argumentatio ex vero principio suo loco demonstrabitur. Quamvis enim Naturæ sit lex *Ne alios ledamus*, sola tamen non est: aliam enim *De specie propaganda, seu procuranda prole*, per quam abortus provocatio vetita videtur, ipsa cordibus humanis inscripsit legem.

Quod dictamen hoc, *De Innocentia ad Innocentes exhibenda*, distinctum à *φιλανθρωπία* Naturæ Placitum sit, nec à sui amore ducat Originem, *infra capite sexto* declarabitur.

Num.

**Num. 2. De speciebus peccatorum contra primum Naturæ Placitum De Innocentia ad Innocentes extendenda.**

Si species omnes peccatorum contra hoc Naturæ Placitum numerare aggrederer, vel magnum volumen variis eorundem casibus speciatim & distincte describendis vix sufficeret. Remitto igitur quantum opus est scire volentem ad jura, præsertim Civilia Rom. Reip. in quibus sub Delictorum & quasi Delictorum titulis ut plurimum (pæne semper dixeram) conspiciendæ veniunt contra hoc placitum peccatorum species. *Delictis enim Natura in Offendendo & ledendo consistit, eoque obligationem inducit, quod in utilitatem publicam, vel privatam committatur: quod nisi fiat, ne delictum quidem fuerit: ut notavit Vultei Jurisp. Rom. lib. 1. cap. 47.*

Quot igitur & quæ sint in jure Rom. delictorum & quasi-delictorum species jam videbimus. In qua faciendâ indagine *Vultei* Methodum sequor.

Neque enim quæ vulgo extant Juris Compendia ad Methodum Institutionum Imperialium composita omnes juris Titulos comprehendunt; nec scio quidem quomodo possint, quamdiu dictæ Methodo se strictè illigaverint, tot omiſsa ab Imperatore Legis Capita titulis Institutionum intertexere.

Si cui proluxior *Vultei* videbitur Institutio, eadem is contracta (prout à *Jo. Arnaldo Corvino* habemus editam) melius, si quid rectè sentio, uti possit, quam aliâ, in quibus fere omnibus Juris tituli imperfectius recensentur, Systemata Elementaque percurrere.

## §. 1.

*Delicta circa causas publicas Sacras Schisma, Hæresis, sacrilegium, Sepulchri violatio.*

1. *Schisma* definiunt Juris Consulti *separationē ab unitate & communionē Ecclesiæ citra errorem in fundamento.* Noxa autem in eo consistit, quod ab honore veræ alicujus Ecclesiæ secessionem facientes detrahant; atque intabiles hominum in Ecclesia existentium, aut volentium inesse, mentes misere seducant, anxiiisque cogitationibus perturbent, ne juxta ejus Ecclesiæ administrationem usumque recta ad salutem pergant. Grande enim aliis quam plurimis oriri possit præjudicium etiam ab eorum exemplo, qui se separatos volunt, quamvis causam secessionis publice & pertinaciter non defenderint. Quanta etiam in tacito peccantium exemplo vis sit, *infra* explicabimus. Hæc autem Schismatis, qua utuntur Juris Consulti definitio, si Schismati in Sacris Scripturis memorato aliqua ex parte minus conveniat, esse tamen tale contra Innocentiam peccatum inde constare poterit, quod, ut modo dixi, hoc pacto scandalum innocentibus, quo offendantur, obrudatur. Præterea (quod ad proximum spectat caput) contra fidem datam sic peccari poterit, quod consensu supponitur in Ecclesias convenire, unaque conjungi. Quod si abfuerit prorsus omnis conventio, deerit Membrorum unitas; quæ si nulla fuerit, nec unitorum possibilis fuerit distractio. Quæ enim non sunt conjuncta, separari nequeunt.

2. *Hæresis* definiunt Juris Consulti *perstinacem erroris in Doctrina Christiana articulo fundamentalis defensionem.* Hic major inferri potest noxa, non solum ab exemplo, verum multo magis à publica & pertinaci erroris, in quo grande periculum, defensionē. Sunt qui nullam defensionem pertinacem statuunt, nisi qua post evictam doctrinæ falsitatem in erroris patrocinio persistitur; neminemque

que esse Hæreticum, nisi qui propriæ conscientiz judicio, juxta Apostoli phrasin, *αὐτοεπίσταται* sit; itaque peccet, ut ipse à seipso damnetur. V. Tit. 3. 10.

3. *Sacriligium* secundum Jureperitos est *fraudulenta rei sacra animo lucrandi facta contractatio*. Noxa hic non solum Deo Immortali, quatenus à Sacrilego fieri potest, infertur; sed & Reip. cujus interest, ut Tempia, Anathemata, Res omnes & possessiones sacræ, serventur inviolata. Recte igitur *Martianus* (l. 4. ff. ad l. *Juliam peculatus*) *‘Lege, inquit, Julia peculatus tenetur, qui pecuniam sacram, religiosam abstulerit: sed etsi Deo Immortali abstulerit, peculatus præna tenetur.*

Sunt & alia quæ ad Sacriligium in jure referri solent. *‘Disputare de principali judicio non oportet; sacrilegii enim instar est dubitare, an is dignus sit, quem elegerit Imperator. Ut rescribunt Imp. Gratianus, Valentinus & Theod. l. 3. Cod. de Crimine Sacriligii.* Publica autem inde arguitur noxa, quod honor Principis interfit reip. adeo ut non solum ipsi Imperatori, sed & communi hominum statui, qui imperio continentur, eique tutelam sui que conservationem debent, his peccandi modis noceri solet.

4. In *sepulchri violatione* Noxa quamvis primâ fronte statim non appareat; eo quod mortuis sua sepulchra curæ non sint, superviventium tamen interest, ut inviolata serventur, quibus ex sepulchrorum violatione damnum infertur.

*Actio* igitur, ut recte notat ex *Ulpiano Reyerus, de sepulchro violato*, popularis erat, l. 3. §. fin. ff. de sepulchro viol. id est, talis, quâ jus suum populus tueatur. l. 1. ff. de popular. Action. Damnumque ex violatione dari præsumunt Jura. *Ulpianus* ad edictum Prætoris, ff. de sepulchro violato. l. Prætor ait. 3. §. 8. sic est commentatus. *‘Qui de sepulchri violati actione judicant, quatenus interfit, ex injuriâ scil. quæ facta est, item ex lucro ejus qui violavit, vel ex damno quod contigit, æstimabunt.* Rescripsit Imperat. *Constantius* jus fore, ut *quis propria defendat sepulchra.* Cod. de sepulchro viol. l. 4. Edictum Prætoris est. *‘Cujus dolo malo Sepulchrum violatum est, ei ad quem pertinet sepulchrum quanti videbitur æquum condemnetur; si nemo erit ad quem pertineat, sive agere nolit, quicumque agere*

agere voler, ei centum aureorum adionem dabo. ff. de sepulch. viol. l. 3.

Non solum enim privatorum interest ex eadem potissimum familia, quibus honori sunt majorum ob pulchre facta monumenta: verum & reip. conducit, ne vis ejusmodi monumentis inferatur. Cum enim honoris sit insigne bene vita defunctum honeste intumulari, sublatis hujusmodi insignibus calcar ad virtutem auferri quis negaverit? Deinde cum constet Reipub. interesse, ut etiam defunctorum extremæ voluntates habeantur ratæ (alias enim hærent vivi de futuris post mortem semper solliciti) constabit etiam è Republica esse ut sepulchra defunctorum facta recta servantur. Ut plurimum enim perpetuis hujusmodi sepulchris per Testamenta morientium tradi solent defunctorum cadavera.

## §. 2.

Delicta circa causas publicas profanas recensentur hæc.

1. Crimen læsæ Majestatis. 2. Perduellio. 3. Ambitus.
4. Conjuraciones. 5. Collegia illicita. 6. Receptationes, seu hominum facinorosorum occultæ receptiones. 7. Peculatus. 8. Crimen Residuorum. 9. Annonæ Flagellatio.

Quæ quidem omnia ejusmodi sunt delicta, ut nemini non possint publice videri noxia, nisi quis eorum naturam & qualitatem penitus ignoraverit. Fatemur sane hæc omnia etiam fidem publice datam oppugnare delicta, adeoque inter species peccatorum contra naturale *de fide servanda* placitum posse censeri: si qua tamen noxa sit aut publice aut privatim commissa, contra primam Naturæ *de Innocentia ad Innocentes extendenda* legem, in delictis modo memoratis, absurde fecerimus si hujusmodi delictorum species in classem merito inferiorem detrudendo rectum juris Civilis Ordinem immutaremus. Cumque ab omnibus in confesso sit Magistratum esse publicum Bonum, illudque quo maxime privata quæcunque bona facta recta nobis servantur; quisquis potestatem illam, qua regimur & defendimur, tollere, diminuere, vel enervare aggreditur, is eatenus publicam omnibus, privatam singulis noxam infert. Et in comparatione specialium sub diversis speciebus delictorum facile committeretur error, nisi

si quæ obviant pluribus diversi ordinis legibus, primo suo loco collocata, sub superiori invenirentur specialiter interdicta.

§. 3.

Delicta contra personas privatas recensentur hæc. 1. Plagium. 2. Homicidium. 3. Parricidium. 4. Vulneratio. 5. Prævaricatio. 6. Tergiversatio. 7. Calumnia. 8. Concussio. 9. Raptus Faminæ. 10. Coitus illicitus. 11. Crimen expilatæ hæreditatis. 12. Crimen Repetundarum. 13. Furtum. 14. Abigeatus. E quibus duo solummodo recensentur Delicta, in quibus de damno illato quæstio moveri possit. Illa autem sunt Tergiversatio & Coitus. In Tergiversatione Accusatio Tergiversatoris aut vera est aut falsa. Si falsa, reo damnum inferitur ab Accusatore, quod eum conatus fuerit reddere infamem saltem, si non etiam pœnæ obnoxium. Sin vera; in remp: peccatur, cujus interest ne crimina sint impunita. Sin vera aut falsa; Magistratui & Judicibus creatæ sunt frustra molestiæ; cum accusatio publica, iudicio etiam ordinato, à Tergiversatore penitus deseratur. Malim tamen ad causas publicas hæc esset relata species. De speciebus illiciti coitus non est cur aliquid hic comminiscar. Longum enim esset singulos variosque earundem casus percurrere. Ita ut consultius sit Lectorem remittere ad Lectiones nostras *de variis Incontinentiæ speciebus*, ex quibus facile videbitur in pluribus coitus illiciti speciebus damnum inde Vicino esse illatum. Sin vero Damnum huiusmodi aut noxam inferri non constet, ut forte *in peccatis contra Naturam*, & quibusdam graduum prohibitorum speciebus non constare quis dixerit, excipiendi hi ex hoc capite casus sunt, & inter ea crimina recensendi, in quibus contra bonum proprium & prolis est peccatum. *v. Tract. de speciebus incontinentiæ, cap. 1. Art. 3. cap. 2. Art. 3. cap. 3. Art. 4. cap. 4. Art. 3. cap. 5. Art. 3. cap. 6. Art. 3. cap. 7. Art. 3.*

§. 4.

Communia Delicta apud eundem censentur. 1. Prævaasio. 2. Injuria. 3. Rapina rerum. 4. Damnum. 5. Vis.

5. Vis. 6. Crimen falsi. 7. Veneficium. Hæc quisquis apud Jurisconsultos legerit descripta, noxæ conjuncta esse non facile negaverit.

## §. 5.

Innominata etiam delicta censentur; quæ certo nomine carentia *Stellionatus* & doli appellatione continentur. Casus à *Vulscio* reputantur hujusmodi. 1. Si quis rem alienam sciens pro sua obliget. 2. Si quis in pignorum dando res pro auro subjiciat. 3. Si quis sciens statu liberum dissimulatæ ejus conditione vendat. *lib. 1. c. 50.* In quibus omnibus damnum per dolum passio inferitur, contra bonam insuper Fidem in plurimis doli mali speciebus certissime peccatur. Videri possunt quæ habet *Ulpianus* huc spectantia, ff. de *stellionatu*.

**Num. 3. Quod noxæ inferendæ species modo memoratæ divino in sacris Bibliis interdicto sint subjectæ: & proinde quod dicta nostra in hoc capite Hypothesis tam Justitiæ divinæ, quam civilis Romanorum Jurisprudentiæ suffragio comprobentur.**

Recensitis jam ex civili Ethnicorum doctrinâ iis excessuum speciebus quæ certa & indubitata continere videbantur Delicta, non abs re etiam visum est, divinæ legis præcepta judiciumque si ostendam, tam nostræ naturalis Ethicæ Hypothesis, quam Civili Romanorum Jurisprudentiæ, valde esse etiam sub hoc titulo consentanea. Cum autem huc spectantia (quæ scilicet noxam omnem vicini atque ejusdem læsionem prohibent) multiplicia à Deo sint interposita juris sui interdicta, multa etiam præcepta stabilita, quæ facile occurrunt, & perspicua claraque sunt, nuda proponemus, atque ad superius memorata delictorum capita referemus.

Ad crimen læsæ Majestatis & Perduellionis coercendum

dum; ad tollendas etiam conjurationes, collegia illicita, & receptationes facinorosorum hominum, ad minuendum Magistratus statum, principum Virorum dignitatem, tollendamque reip: pacem coeuntium plurima extant divina tam præcepta quam interdicta. *Ad Rom. 13.* expresse declaratur, Bonos omnes & pios ex ipsâ Religionis conscientia ad Obedientiam summis potestatibus exhibendam esse obligatos; hac saltem ratione, quod nulla sit, nisi à *Deo Opt. Max. profecta potestas summa*; quod, impio etiam regnante Nerone, *summa ea potestas à Deo est instituta*; adeo ut *divina ordinationi resisteris, quisquis summa potestati non obtemperaveris*. Prædixit igitur ibidem per Apostolum Deus, non laturos impube refractarios & in Magistratum contumaces, sed *condemnationem propriam & perniciem certam sibi ipsis ut plurimum accersituros*; deinde quod *Ministri Dei sint ad hoc Officium constituti, & parendum esse, & tributa solvenda asseris, non solummodo propter iram (pœnæ scil. formidine) sed etiam propter Consistentiam*. S. Petrus similiter propter Dominum subiectos nos esse jubet *omni Ordinationi humana*. Id est, potestati omni hominum suffragiis ordinatæ; *sive Regi, Magistratui scil. supremo, sive Præsidibus Ducibusque, subordinatis scil. Regum Ministris, ad vindictam de improbis sumendam, & ad viros bonos & honestos laude & præmiis cumulandos missis à Deo & institutis*. 1. Pet. 2. 13, 14. Quin & in veteri Testamento Regis sapientissimi præcepto cautum est. 'Time Dominum fili mi, & Regem; & cum innovatoribus ne commiscearis, quoniam repente consurget perditio eorum, &c. Quin & ex quinti in Decalogo præcepti stylo, prout in Hebraica veritate exprimitur, *Honorare parentes jubemur*, (princeps autem est communis patriæ parens) *ut ij prolongent nobis (in patria quam Deus dederit) visa dies*. Ubi notant Critici verbum *prolongandi* אָרְרַךְ in hiphil activa esse significationis. Unde facile quis indicatum dixerit, Imperatores, Reges, Magistratus qui sub parentum nomine (ut modo dixi) intelliguntur, causas instrumentales esse, quibus victum suppeditat & tuetur, pacem defendit, adeoque vitam in patria, quam dederit nobis, prorogat Deus, aliis in ἀνάγκαις, ἀτυχίαις consequentesque calamitates reversuris.

Circa personas privatas, contra placitum de *Innocentia ad Innocentes extendenda* Delicta in lege divina plurima sunt, quæ nigro carbone notantur, modo memoratis non dissimilanea. Præcipua autem sunt Plagium, Homicidium, Vulneratio, Calumnia, Concussio, Veneficium, Raptus feminæ, Adulterium, Polygamia, &c.

De *Plagio* lex Originaria extat *Deut. 24. 7.* ‘ Si quis deprehensus fuerit, qui cleperit hominem è consanguineis suis, id est, è filiis *Israel*, & vendiderit, moritur vir ille ; & nefas illud de medio vestrum tollitote.

*Homicidium* sexto decalogi præcepto districte prohibetur. Judicia item egregia sunt de Homicidio voluntario & meditato, nec non de homicidio involuntario & præter animi sententiam contingente, quæ in Politeiam Judaicam Deo O. M. legislatore sunt recepta. Inter cæteras autem constitutiones memorabilis est de *Asylis* lex. Quorum præcipua mentio est *Deut. 19. & Num. 35.* Præcepit quippe Deus, *Deut. 19.* ut ‘ Asylorum Oppida, seu Refugii, civitates quædam constituerentur, quo tuto se recipere possint hominum involuntarii percussores. Hæc autem (sic describit legislator) est species percussoris sive Homicidæ qui fugiet ad *Asyla* & vivet. Qui scil. percusserit proximum suum per imprudentiam, nec oderit eum antea, nec ex perpena malitia occiderit. Veluti si quis abierit cum proximo suo in sylvam ad cædenda ligna, cumque admolita fuerit manus lignantis in securim ad cædendum lignum, elapsum sit ferrum è capulo ligneo, inciditque casu in socium, eumque occiderit, fugiat istiusmodi homicida ad unam istarum urbium & vivat ; Ne vindicta persequatur eum sanguine propinquus, & percutiat eum ferro, cum ramen non sit capitis reus, quod pridem, quem casu percusserat, non odisset. At contra, si quis eorum qui oderit fratrem suum & insidiatus ei fuerit, & more voluntarii Aggressoris insurrexerit in eum, eumque lethaliter percusserit & fugerit deinde istiusmodi percussor ad *Asylorum* quamlibet ; Mittent senatores Urbis illius, abstrahentq; illum vi, dabuntq; interficiendum sanguinis vindici. Atque huic quidem constitutioni non dissimilis reperitur. *Num. 35.* Ubi post sex Urbes *Asylorum* involuntarii percussoris defensionis designatas, constituit capitalem Deus in homicidas

homicidas pœnam, qui per Odium aut Inimicitiam five instrumento ferreo, five ligneo, seu lapide è manu jacto, aut alia re per insidias projecta malitiose vicinum occiderit.

Quæ omnia breviter complexus est, *Exod.* 21. 13, 14.

‘ Quisquis hominem percusserit, si is mortuus fuerit, capitale esto. At qui non captaverit, sed in eum forte fortuna incurrerit, statuat vobis Asylum quo confugiat. Verum si quis alterius necem, per dolum de industria machinatus fuerit, is vel ab Ara mea ad necem abstrahitor.

Ad *Vulnerationem* in Repub. Judæorum spectabant leges (*Levit.* 24. 19, 20.) Legibus Talionis à decemviris latis non abfimiles. ‘ Si quis vulnus intulerit proximo, secundum quod fecit, sic etiam fiat vulneranti. Fracturam reddito pro fractura, Oculum pro Oculo, Dentem pro Dente. Adde, *Exod.* 21. 24, 25. ‘ Vitam pro Vita pendito, Oculum pro Oculo, Dentem pro Dente, Manum pro Manu, Pedem pro Pedem; Sugillationem pro Sugillatione, Vulnus pro Vulnere, Vibicem pro Vibice:

Ad *calumniam* & *Tergiversationem* cohibendas spectare poterit nonum Decalogi præceptum, *De falso Testimonio adversus proximum non dicendo.* Et *Lev.* 19. Leges extant *Iniquum in Judicio ne facitote.* Et *Ne inter tuos Calumniator esto.* In delinquentes autem hujusmodi constitutum est Judicium: Ut ‘ si quis per Calumniam falsum adversus vicinum protulerit testimonium, citarentur ambo illi homines, inter quos de falso perhibito testimonio contigit lis, ut comparerent coram Sacerdotibus Dei, constitutis scil. populo Judicibus. Qui Judices hac ex lege ferre sententiam jubentur. ‘ Ut fiat reo quod ipse facere in fratrem est Commentus; adeoque Animam pro Anima, Oculum pro Oculo, Dentem pro Dente, & perinde in cæteris pœnas secundum legem Talionis exigent. V. *Dent.* 19. 16, 17, &c.

De *Concussione* sub lege Mosaica pro personarum diversitate varia constituta sunt Judicia. De concussione exacta inter vicinos rixa rescriptum extat, *Exod.* 21. 18, 19. ‘ Si rixati fuerint aliqui (subita scil. nec præmeditata orta contentione) & percusserit alter proximum suum lapide vel pugno, nec mortuus fuerit percussus, sed

‘ jacuerit in lecto, si surrexerit & baculo innixus ambu-  
 ‘ laverit foras, innocens habebitur qui percusserit ; ita  
 ‘ tamen ut Operas ( id est, quantum vicini interesset ab  
 ‘ Opera eum non cessasse ) & impensas medicinales per-  
 ‘ cusso restituat.

Circa Delictum in Concussione servi admissum leges  
 sunt hujusmodi *Cap. eod. v. 20, 21, 26, 27.* ‘ Cum per-  
 ‘ cusserit quispiam servum suum vel ancillam baculo, si  
 ‘ statim mortuus fuerit servus, tenebitur percussor vin-  
 ‘ dicta : Verum si per Diem unum aut biduum supervix-  
 ‘ erit, non vindicabitur. (pœna scil. capitali ) Si ex pla-  
 ‘ gis per Dominum inflictis Oculus servi effossus aut  
 ‘ corruptus sit, aut inde dens excussus ; servum suum  
 ‘ pro membri aut Organi amissione liberum manumittito.  
 Quæ ambz leges, nimiz utcunque lenitatis à nonnullis  
 postulentur, defendi possunt. Prior, quod non gravis  
 culpa sit ex subita provocatione, aut orto derepente  
 jurgio, pugnum, præ iræ excandescencia, objurganti  
 impingere. Nec levis pœna sit, si ad delictum com-  
 paretur ( nec membro ex percussione mutilato, nec lso  
 Organo ) quod tantum pecuniæ pendere teneatur per-  
 cussor, quantum interfuisset percussi eum ab Opera non  
 cessasse, nec fuisse omnino percussum. Posterior lex qua  
 constituitur servum post bidui moram ex plagis Domini  
 mortuum non vindicari, facili etiam defendi poterit A-  
 pologia : præsertim si animadvertamus & Domino licere  
 servum suum Castigare, & Homicidii involuntarii pœ-  
 nam esse capitalem non debere. Argumentum enim ipse  
 Textus exhibet, involuntarium censeri debere hujusmodi  
 Homicidium : *servus, inquit, pecunia heri est.* Heri scil.  
 pecunia emptus est servus : & in pecuniam ejusdem ven-  
 ditione rursus converti potest. Servus tam censetur in  
 bonis Domini, quam Equus aut quodlibet jumentum.  
 Quotusquisque autem est, qui cum libere possit, sciens  
 & volens jumento suo perfoderet viscera ; aut quidlibet  
 aliud, ex quo lucrum capit, corrumpere eligeret ?

Tertius est de concussione casus, nescio annon ab Eth-  
 nicis Legislatoribus omissus ; de *Concussione scil. muli-*  
*eris pragnantis.* Lex est. *Cum rixati fuerint viri, & per-*  
*cusserint mulierem gravidam, ut egrediatnr fœtus, nec ta-*

*non mors insequatur ulla (vel matris scil. vel fœtus) percussor subiacebit damno, quantum maritus mulieris expetierit, & arbitri judicaverint. Cap. cod.* Ratio est, quod mors licet non insequatur, partus tamen immaturus tam matrem, quam liberos debilitat: ideoque marito permittitur multam exigere apud Judices, quæ ex eorum arbitrio in læsorum solatium & damni levationem pendatur.

*De Raptu Famina, Adulterio, Polygamia, Fornicatione, & exteris, coitus illiciti speciebus, videri possint divinz leges, Exod. 20. 14. Levit. 18. per totum Caput. Dent. 22. à versu 13. ad finem Cap.* Atque alia multa ex Sacris Codicibus à nobis in Lectionibus *de variis Incontinentia speciebus* passim citata atque exposita.

Ad *Furtum*, & varias ejus differentias, *peculatum*, puta (quod publicum est delictum, quo reip. seu communitalis alicujus pars aliqua furtim intervertitur) *Crimen residuorum* (quæ duo fidei etiam violationem sæpe continent) *Abigeatum*, & *Rapinam*, spectare videtur universale illud Interdictum, quod in Octavo præcepto *de furto non faciendo* continetur. Inter legalia etiam posuit ad coercenda hæc delicta hujusmodi Judicia. *Exod. 22. 1, 2, 3, 4.* ‘ Si quis bovem pecusve furatus sit, & maceraverit aut vendiderit; quinque Boves restituito prout uno Bove, & quatuor Oves pro una. Sin deprehensum fuerit furto surreptum penes eum qui furatus est, sive Bos, sive Asinus, sive Ovis, sive Capra adhuc vivens, ita ut nec distraxerit fur, nec occiderit; duplum reddito. Qui quidem delinquens, si plura deprædatus fuerit jumenta, apud Latinos *Abigeator* dicitur. Sin semel tantum unam aut alteram pecudem abstulerit, fur simpliciter nuncupatur. Vide *Paulum, lib. Sentent. Tit. de Abigeatorib. & Ulpianum, de Offic. Proconsulis. Tit. de Abigeis.*

Ad fures nocturnos & ædium efflores versus intermedii pertinent. ‘ Si scil. in effossione, sole nondum orto, inventus fuerit fur, & lethaliter ictus, ut inde moriatur, homicidii pœna ne esto. Sole orto, esto. Fur autem, qui rem non suam in usus suos convertisse est deprehensus, & coram Magistratibus convictus, læso duplum ex lege Mosaica

Mosaica solvere tenebatur. *v. 9. eod.* Et defectu facultatum si non esset solvendo, in servitutem pro furto vendebatur. Ita lex diserte. 'Si habet unde reddat fur, reddito; si non habet, venditor pro suo furto.